

# (Affiliated to CBSE, New Delhi)

Date: - 10-6-2020

#### Dear Parents,

The Wide-ranging impact of COVID-19 pandemic is changing many things, including the way we do School education. We have been forced to rethink on the present system of an almost complete reliance of school education on prescribed text books, to instead make all out efforts to replace it with a combination of an engaging and joyful blend of activity based learning, do-it-yourself and learn projects, building self-reliance capabilities on our learners etc along with textbooks and use of technology.

MCS had been successfully adopted the new ways of Learning and Teaching during these crucial changing times. We would also like to give our due regards to our parents who had given wonderful feedbacks on successful adaptation of technology based learning. We would like to share that PTM's organized on technological platforms have went on commendable success with active participation of parents at their ends. We would place hereunder that all feedbacks given by parents are being taken care of and will be implemented in due course of times. After a gap of summer vacations, we are now moving again with our Academic session 2020-21. Kindly note down following important points in this regards: -

1. Regarding queries for reopening of School in Offline Mode: - Some Queries were received from parents regarding opening of Schools in Physical Mode. We must place hereunder that we are in complete observations regarding the current prevailing situations. The guidelines are still in waiting mode to be issued at the Government Levels. We would be communicating you further as and when any progress in this regards happens. School is very particular in moving with and implementing all the guidelines issued in this regards with respect of safety criteria. Though, looking at the current situations, we are resuming with our Online Education Platform for teaching learning sessions. We must again place hereunder that online education mode is giving remarkable results in the learning of students as can be depicted by the parent feedbacks and teachers observations. Though, continuous improvements are being regularly implemented in the process. We would humbly request Parents to keep on supporting their children regarding the technology oriented learning, as they are already doing. It is the time now to understand the importance of Technological Equipment at home. At the individual levels, if possible, parents may arrange teachings-learning on Laptop or Desktop or Smart TV's, if available or easily arranged. Teaching on these is considered as better, as compared to on Mobile with reference to eye contact and body posture.

2. Points to be taken care of during study in online mode: -

Kindly note that these are only improvement suggestions that can be adopted voluntarily as per the parent's discretion.

- a) Please make your child sit on a suitable place with straight body posture. If possible, child must sit on a table and chair at a place where he/she can concentrate on the teaching sessions.
- b) Child should have his subject Book / Copy, pen, pencil, eraser and other stationery along with him/her.
- c) If possible arrange a small Bluetooth speaker so that voice must be more easily audible to him/her.
- d) Kindly try to have Broadband connection at home for continuous class without any connectivity issues.
- e) Try to save the mobile data also so that efficient class could be taken at that time without any disturbance.
- f) Please arrange a simple eye and dental checkup of Child with proper care of social distancing norms.
- g) Kindly take care of child dietary habits with inclusion of Nuts, warm water, and homemade combinations of "Kaadha" along with simple Yoga and meditation exercises.

#### Please Note: -

- i. Student will be allowed to enter in the class only by his/her name. No entry with phone brand or other name will be allowed.
- ii. Classes will be locked and no student will be allowed to enter after 10 minutes of the stipulated timings.
- 3. Online Platform: School has checked upon various online education tools during these days of Vacations and kept on updating and training of the members. WE had found ZOOM technology as most effective and teaching friendly. Almost all parents and students had also been friendly with the same technology. "We would like to share hereunder that School had invested in purchasing personal ZOOM Pro Lines with 15 lines". This had made the system more safest, secured, encrypted and strong connectivity with increased bandwidth. Now there would be less and low connectivity issues. But still, we have to keep in our minds that technology in itself may involve some unexpected problems. In such situations, School desires continuous parent supports as usual. We would also keep on adding technological up gradations in the coming times also.
- 4. Reopening of School in Online Mode: School is reopening at online mode for Classes Nursery to 8<sup>th</sup> as before with effect from 22-6-2020, Monday. Detailed Time Table will be shared soon. Though, for Classes 9<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup>, online classes will resume from 17-6-2020, Wednesday.

5. <u>Assessments:</u> - Now moving on to the next level of <u>conducting Online Assessments</u>, we have to decide and frame our online Assessment Structure. It is equally important to assess the child in the areas what have been studied so far. Following Standard Operating Procedures have been decided for conducting Online Assessment for Periodic/ Unit Tests for different Classes. A Child will have to be assessed on different parameters. It becomes an important duty for a Parent along with teachers to support and to get them conducted as per the required procedures.

We want to have Continuous Comprehensive Evaluation of Students. This strategy is adopted currently for Unit Test / Periodic Test 1. For coming future Exams, different strategies will be adopted depending on the circumstances in force at that time. Parents may please

Note that Summer Vacation Assignments must be properly completed as they will also be included in Main First Term Examination that will be held in the month of September and 10 Marks will be allotted for the Same in that Exams.

WE hope and Wish, all parents will understand the importance of such assessments and make the students realize too. Best wishes to all for these new teaching learning environments. Keep learning and exploring. Parents may also note that teachers have made them worked in these vacation mode also while undergoing training sessions, planning papers, assessments, making You tube Videos of what has been taught so far, making pdf files for primary classes and so on.

S. No	Class	Maximum	Attendance	Objective	PPT	Oral Tests	Postal
		Marks		Paper	Presentati		Test
					ons		(Open
							Book
							Based)
i.	6 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
ii.	7 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
iii.	8 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
lv	9 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
٧.	10 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
vi.	11 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
vii.	12 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks

### 6. Blue Print and Marks Structure: -

#### Blue Print of Questions / Details about different parameters of Assessment

Attendance	Objective Paper	PPT Presentations	Oral Tests	Postal Tests
Assessments will start from 29-6-2020. For first 6 days, i.e. 22-6-2020 to	We will Make Only Multiple Choice Questions and True False Questions. This test will be	A) Only for 9 <sup>th</sup> to 12 <sup>th</sup> B) To be conducted in the month of July with	<ol> <li>5 Questions will be asked from each student by unmuting</li> </ol>	a) It will be an Open Book Based Test. b) 4 Questions of 5
what has been taught in respective subjects will be taught to students again. Parents should ensure the attendance of their ward.	based on Google form Assessment. An automatic check of response will be enabled. As one word and Short answers may create problem, as they are even Case Sensitive too. So,	proper notice and information. Other Points  A team of random 4-6 students will be made. They will be assigned a	him.  2. Rest all students will be on mute mode  3. Teacher can use Waiting Room Concept also, as per her/his	marks each will be given for Classes 6 <sup>th</sup> to 8 <sup>th</sup> and 2 Questions for 5 marks for Classes 9 <sup>th</sup> to 12 <sup>th</sup> .
These 5 Marks Are Allotted for satisfactory Attendance of Students for the month of July  Kindly note, proper attendance	student may write the correct answer but still, Google may check it wrong.  MCQ = 1 * 15 Question	suitable topic which can be presented in form of PPT Sharing and Explanations.  • Students will decide	discretion.  4. Questions will be kept ready with the teacher so as to be a proper planned test.	Questions d) These Questions have to be framed
will be marked from now onwards by teachers in separate attendance register kept with her.	True/False = 1 * 5 Question Time Given 25 Minutes  Note: - Total 5 Questions will be given indirect which will make student to think upon and	themselves that which part of PPT will be explained by which student. This will enable them to have collaborative learning.	<ul><li>5. Questions will be of Average level.</li><li>6. Teachers will Keep on assigning marks on the Marking sheet to be kept with them or on</li></ul>	in such a way so as to make student think and read the chapter.  e) They must be able to be answered in
	analyze. They will be analytical and indirect questions	<ul> <li>10 - 12 Minutes will be given for PPT Explanation.</li> <li>One PPT Presentations have to be taken in one Class along with studying in remaining</li> </ul>	Excel as Teacher may feel comfortable.	maximum 3 A4 sized pages by student. Not more than that. f) It means, they must be analytical and indirect questions. Case
		time.  • Looking at the average		Studies, Creative

strength of Class, PPT	Thinking can be
Assessments task must	applied.
be completed within 4-5	g) Student will
Days.	attempt the same
Absent student will be	and will email to
marked as absent.	teacher in pdf file
Students will be	format. Email ID
assessed individually on	will be shared by
different parameters	the School in
which will be told	Whatsapp Groups.
separately.	

- 7. <u>Back Office:-</u> Parents may note that Back office of School is now working on offline mode. The Office timings are from 9 am to 3 pm. Parents may use the same for incidental works like Fee Deposition, Document submission, Admission Process and so on. It is important to note that Social Distancing is to be strictly followed and parents must be patient to wait and maintain queue system in case of more than one. No Parent will be allowed to enter in School without Mask and Thermal Scanning of temperature.
- 8. <u>Fee Deposition: School would like to give humble thanks to all those parents who voluntarily have come up forward for depositing the fee during the challenging times.</u>

<u>Parents may Note that first Quarterly installment of Fees will be deposited between 16-6-2020 to 30-6-2020</u>. Parents must deposit the fee on Digital mode as far as possible. Kindly note down the following options available: -

- a) Parents can deposit through Studybase App by logging in and using different methods available there like UPI, Paytm, IMPS, Net Banking, and Debit Card and so on.
- b) A Link of Paytm in the form of QR Code is also been made available on School Website. It may be scanned and fee can be deposited on any digital mode available there. Though, a Screenshot has to be send at Phone Number 9928903859 or 9351776059 in such case for updating in our records.
- c) Parents can Drop a Cheque in School Drop in Box with Name of Student, phone number and Class written on the back of cheque. Fee Receipt will be emailed or Watsapp to you at your number after clearing the cheque. Kindly note that Postdated Cheques will not be accepted and cheque return penalty if any applies like before.

d) At the last option, fee could be deposited in Cash. But is must be a last alternative available. And Parents must bring it in exact change. No money change will be possible taking into account safety aspects.

Note: - Looking at challenging times, School had always supported and followed the government guidelines. An Initiative is again taken by the School in relaxing the date of Second Quarterly installment. School understands that it could be a bit burden for some of the parents to deposit July installment after a short gap. As such, the due date of Second Quarterly installment has been extended to 16<sup>th</sup> August to 31<sup>st</sup> August 2020.

We hope and Wish, we Together as a Team will come up over these Challenges which are definitely a Temporary phases. Till Then, we have to make all possible arrangements for keeping our selves-safe, secure, busy, positive, healthy, observant and updated.

With Thanks and Due Regards

Svetika Kapoor

Principal, Malviya Convet School, Jaipur

तिथि:- 10-6-2020

प्रिय माता-पिता,

COVID-19 महामारी का व्यापक प्रभाव कई चीजों को बदल रहा है, जिस तरह से हम स्कूल शिक्षा करते हैं। हमें निर्धारित पाठ्य पुस्तकों पर स्कूली शिक्षा की लगभग पूर्ण निर्भरता की वर्तमान प्रणाली पर पुनर्विचार करने के लिए मजबूर किया गया है, इसके बजाय इसे गतिविधि आधारित सीखने के एक आकर्षक और खुशहाल मिश्रण के संयोजन के साथ बदलने के लिए हर संभव प्रयास करना, अपने आप करना और परियोजनाओं को सीखना, पाठ्यपुस्तकों और प्रौद्योगिकी के उपयोग के साथ हमारे शिक्षार्थियों आदि पर आत्मनिर्भरता क्षमताओं का निर्माण करना।

एमसीएस सफलतापूर्वक इन महत्वपूर्ण बदलते समय के दौरान सीखने और शिक्षण के नए तरीके अपनाया गया था। हम अपने माता-पिता को भी अपना उचित संबंध देना चाहेंगे जिन्होंने प्रौद्योगिकी आधारित अधिगम के सफल अनुकूलन पर अद्भुत फीडबैक दिया था। हम यह साझा करना चाहेंगे कि तकनीकी प्लेटफार्मों पर आयोजित पीटीएम अपने सिरों पर माता-पिता की सिक्रय भागीदारी के साथ सराहनीय सफलता पर चला गया है। हम इसके तहत यह स्थान देंगे कि माता-पिता द्वारा दिए गए सभी फीडबैक का ध्यान रखा जा रहा है और इसे यथासमय लागू किया जाएगा । गर्मी की छुट्टियों के अंतराल के बाद अब हम अपने शैक्षणिक सत्र 2020-21 के साथ फिर से आगे बढ़ रहे हैं। कृपया इस संबंध में महत्वपूर्ण बिंदुओं के बाद नीचे ध्यान दें:-

1. ऑफलाइन मोड में स्कूल को फिर से खोलने के लिए प्रश्नों के बारे में:- भौतिक मोड में स्कूल खोलने के संबंध में माता-पिता से कुछ प्रश्न प्राप्त हुए थे। शासन स्तर पर जारी किए जाने वाले दिशा-निर्देश अभी प्रतीक्षा मोड में हैं। जब भी इस संबंध में कोई प्रगति होती है तो हम आपको और अधिक संवाद स्थापित करेंगे। स्कूल साथ आगे बढ़ने और सुरक्षा मानदंडों के संबंध में इस संबंध में जारी किए गए सभी दिशा निर्देशों को लागू करने में बहुत विशेष है। हालांकि, वर्तमान स्थितियों को देखते हुए, हम शिक्षण शिक्षण सत्रों के लिए हमारे ऑनलाइन शिक्षा मंच के साथ फिर से शुरू कर रहे हैं। हमें फिर से यह स्थान देना चाहिए कि ऑनलाइन शिक्षा मोड छात्रों के सीखने में उल्लेखनीय परिणाम दे रहा है जैसा कि माता-पिता के फीडबैक और शिक्षकों के अवलोकन द्वारा चित्रित किया जा सकता है। हालांकि, इस प्रक्रिया में लगातार सुधार नियमित रूप से लागू किए जा रहे हैं। हम विनम्रतापूर्वक माता-पिता से अनुरोध करेंगे कि वे प्रौद्योगिकी उन्मुख सीखने के बारे में अपने बच्चों का समर्थन करते रहें, जैसा कि वे पहले से ही कर रहे हैं। अब समय है कि घर पर तकनीकी उपकरणों के महत्व को समझा जाए। व्यक्तिगत स्तर पर, यदि संभव हो, तो माता-पिता लैपटॉप या डेस्कटॉप या स्मार्ट टीवी पर शिक्षाओं-सीखने की व्यवस्था कर सकते हैं, यदि उपलब्ध हो या आसानी से व्यवस्थित किया जाए। इन पर शिक्षण बेहतर माना जाता है, के रूप में आंख से संपर्क करें और शरीर की मुद्रा के संदर्भ में मोबाइल पर तुलना में।

## 2. ऑनलाइन मोड में अध्ययन के दौरान ध्यान दिया जाना चाहिए: -

# कृपया ध्यान दें कि ये केवल सुधार सुझाव हैं जिन्हें माता-पिता के विवेक के अनुसार स्वेच्छा से अपनाया जा सकता है।

- क) कृपया अपने बच्चे को सीधे शरीर की मुद्रा के साथ एक उपयुक्त स्थान पर बैठते हैं । यदि संभव हो, तो बच्चे को एक मेज और कुर्सी पर एक जगह पर बैठना चाहिए जहां वह शिक्षण सत्रों पर ध्यान केंद्रित कर सकता है ।
- ख) बच्चे के पास उसकी विषय पुस्तक/कॉपी, पेन, पेंसिल, रबड़ और अन्य स्टेशनरी होनी चाहिए।
- ग) यदि संभव हो तो एक छोटे से ब्लूटूथ स्पीकर की व्यवस्था करें ताकि आवाज उसे अधिक आसानी से सुनाई दे ।
- घ) कृपया बिना किसी कनेक्टिविटी मुद्दों के निरंतर कक्षा के लिए घर पर ब्रॉडबैंड कनेक्शन की कोशिश करें ।
- ङ) मोबाइल डेटा को भी सहेजने का प्रयास करें ताकि उस समय बिना किसी गड़बड़ी के कुशल वर्ग लिया जा सके ।
- च) सोशल डिस्टेंसिंग मानदंडों की उचित देखभाल के साथ बच्चे की एक साधारण आंख और दंत जांच की व्यवस्था करें।
- छ) कृपया सरल योग और ध्यान अभ्यास के साथ "काढ़ा" के नट, गर्म पानी और घर के बने संयोजनों को शामिल करने के साथ बाल आहार की आदतों का ध्यान रखें।

### कुपयाध्यान दें:-

i.छात्र को केवल उसके नाम से कक्षा में प्रवेश करने की अनुमित दी जाएगी। फोन ब्रांड या अन्य नाम के साथ किसी भी तरह की एंट्री की अनुमित नहीं होगी।

ii.कक्षाएं लॉक की जाएंगी और निर्धारित समय के 10 मिनट के बाद किसी भी छात्र को प्रवेश की अनुमित नहीं दी जाएगी।

- 3. <u>ऑनलाइन प्लेटफॉर्म</u>:-स्कूल ने छुट्टियों के इन दिनों के दौरान विभिन्न ऑनलाइन शिक्षा उपकरणों की जांच की है और सदस्यों को अद्यतन करने और प्रशिक्षण पर रखा गया है। हमने जूम तकनीक को सबसे प्रभावी और शिक्षण के अनुकूल पाया था। लगभग सभी अभिभावक और छात्र भी इसी तकनीक के साथ दोस्ताना रहे थे। "हम इसके तहत साझा करना चाहते है कि स्कूल 15 लाइनों के साथ व्यक्तिगत जूम प्रो लाइनों की खरीद में निवेश किया था." इसने सिस्टम को बढ़ी हुई बैंडविड्थ के साथ अधिक सुरक्षित, सुरिक्षित, एन्क्रिप्टेड और मजबूत कनेक्टिविटी बना दिया था। अब कम और कम कनेक्टिविटी के मुद्दे होंगे। लेकिन फिर भी, हमें अपने मन में रखना होगा कि प्रौद्योगिकी अपने आप में कुछ अप्रत्याशित समस्याओं को शामिल कर सकती है। ऐसी स्थितियों में, स्कूल हमेशा की तरह निरंतर माता-पिता का समर्थन करता है। हम आने वाले समय में भी तकनीकी उन्नयन को जोड़ते रहेंगे।
- 4. **ऑनलाइन मोड में स्कूल को फिर से खोलना**:-स्कूल 22-6-2020, सोमवार से पहले की तरह कक्षा नर्सरी -8<sup>th</sup> के लिए ऑनलाइन मोड पर फिर से खुल रहा है। विस्तृत टाइम टेबल जल्द ही साझा किया जाएगा। हालांकि, कक्षा 9 वीं से 12 वीं के लिए, ऑनलाइन कक्षाएं 17-6-2020, बुधवार से फिर से शुरू होगा।
- 5. <u>आकलन:</u>-MCS अब ऑनलाइन मूल्यांकन आयोजित करने के अगले स्तर पर आगे बढ़ रहा है, हमें अपने ऑनलाइन मूल्यांकन संरचना को तय करना और फ्रेम करना होगा। अब तक किन क्षेत्रों में बच्चे का अध्ययन किया गया है, इसका आकलन करना भी उतना ही जरूरी है। विभिन्न कक्षाओं के लिए आविधक/यूनिट परीक्षणों के लिए ऑनलाइन मूल्यांकन करने के लिए मानक प्रचालन प्रक्रियाओं का निर्णय लिया गया है। एक बच्चे का आकलन अलग-अलग मापदंडों पर करना होगा। शिक्षकों के साथ-साथ अभिभावकों के लिए यह एक महत्वपूर्ण कर्तव्य बन जाता है कि वे उन्हें आवश्यक प्रक्रियाओं के अनुसार संचालित करें।

हम छात्रों का निरंतर व्यापक मूल्यांकन करना चाहते हैं। यह रणनीति वर्तमान में यूनिट टेस्ट/आविधक परीक्षण 1 के लिए अपनाई जाती है। आने वाली भावी परीक्षाओं के लिए उस समय लागू परिस्थितियों के आधार पर विभिन्न रणनीतियां अपनाई जाएंगी। माता-पिता कृपया ध्यान दें कि ग्रीष्मकालीन अवकाश असाइनमेंट ठीक से पूरा किया जाना चाहिए क्योंकि उन्हें भी मुख्य प्रथम अविध की परीक्षा में शामिल किया जाएगा जो सितंबर के महीने में आयोजित की जाएगी और उस परीक्षा में 10 अंक इसके लिए आवंटित किए जाएंगे।

हम आशा करते हैं और इच्छा है, सभी माता पिता इस तरह के आकलन के महत्व को समझते है और छात्रों को भी एहसास कर देगा। इन नए शिक्षण सीखने के वातावरण के लिए सभी को शुभकामनाएं। सीखते रहें और तलाश करते रहें। माता-पिता यह भी ध्यान दें कि शिक्षकों ने उन्हें इन अवकाश मोड में भी प्रशिक्षण सत्र, योजना पत्र, मूल्यांकन के दौर से गुजरते हुए काम किया है, जो अब तक पढ़ाया गया है, प्राथमिक कक्षाओं के लिए पीडीएफ फाइलें बनाने आदि का आप ट्यूब वीडियो बना रहा है।

S. No	Class	Maximum	Attendance	Objective	PPT	Oral Tests	Postal
		Marks		Paper	Presentati		Test
					ons		(Open
							Book
							Based)
i.	6 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
ii.	7 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
iii.	8 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	-	5 Marks	20 Marks
lv	9 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
V.	10 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
vi.	11 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks
vii.	12 <sup>th</sup>	50 Marks	5 Marks	20 Marks	10 Marks	5 Marks	10 Marks

# 6. <u>ब्लू प्रिंट और मार्क्स संरचना:</u>-

# मूल्यांकन के विभिन्न मापदंडों के बारे में प्रश्नों/विवरणों का ब्लू प्रिंट

Attendance	Objective Paper	PPT Presentations	Oral Test	Postal / Open Book Test
आकलन 29-6-2020 से शुरू होगा	हम् केवल बहुविकल्पीय प्रश्न और	l •	1. प्रत्येक छात्र से उसे	क) यह एक ओपन बुक बेस्ड
	सच्चे झूठे प्रश्न बनाएंगे। यह टेस्ट		अनम्यूट करके 5 प्रश्न पूछे	टेस्ट होगा ।
पहले ६ दिनों के लिए, यानी 22-6-		के महीने में आयोजित किया जाना	जाएंगे।	ख) कक्षा 6वीं से 8वीं तक के 5
2020 से 27-6-2020 तक, संबंधित	आधारित होगा। प्रतिक्रिया की	1	2. बाकी सभी छात्रों को मूक	अंकों के 4 प्रश्न और कक्षा 9वीं
विषयों में जो कुछ पढ़ाया गया है,	एक स्वचालित जांच सक्षम हो	_	मोड पर होगा	से 12वीं के लिए 5 अंकों के
उसका त्वरित संशोधन छात्रों को	जाएगा। एक शब्द और लघु उत्तर	अन्य बिंदु	3. शिक्षक अपने विवेक के	लिए २ प्रश्न दिए जाएंगे ।
फिर से पढ़ाया जाएगा ।	के रूप में समस्या पैदा कर सकते	• रैंडम 4-6 छात्रों की एक टीम	अनुसार प्रतीक्षा कक्ष	ग) वे वर्णनात्मक प्रश्न होंगे
अभिभावक अपने वार्ड की	हैं, क्योंकि वे भी मामला	बनाई जाएगी।	अवधारणा का भी उपयोग	घ) इन प्रश्नों को इस तरह से
उपस्थिति सुनिश्चित करें।	संवेदनशील हैं । तो, छात्र सही	• उन्हें एक उपयुक्त विषय सौंपा	कर सकते हैं।	तैयार किया जाना चाहिए
	जवाब लिख सकते हैं, लेकिन फिर	जाएगा जिसे पीपीटी शेयरिंग और	4. प्रश्नों को शिक्षक के साथ	ताकि छात्र सोच सकें और
ये 5 अंक जुलाई माह के लिए छात्रों		स्पष्टीकरण के रूप में प्रस्तुत		

की संतोप	प्रजनक	उप	स्थिति	के	लिए
आवंटित	किए ज	ाते है	fi		

कृपया ध्यान दें, शिक्षकों द्वारा अपने पास रखे गए अलग-अलग उपस्थिति रजिस्टर में शिक्षकों द्वारा अब से उचित उपस्थिति चिह्नित की जाएगी। भी, गूगल इसे गलत जांच कर सकते हैं।

एमसीक्यू = 1 \* 15 प्रश्न सच/झूठी = 1 \* 5 प्रश्न 25 मिनट दिया गया समय

नोट:- कुल 5 प्रश्न अप्रत्यक्ष रूप से दिए जाएंगे जो छात्र को सोचने और विश्लेषण करने के लिए बनाएंगे। वे विश्लेषणात्मक और अप्रत्यक्ष प्रश्न होंगे।. किया जा सकता है।

- छात्र खुद तय करेंगे कि पीपीटी का कौन सा हिस्सा किस छात्र द्वारा समझाया जाएगा । इससे उन्हें सहयोगात्मक शिक्षा मिल सकेगी।
- पीपीटी स्पष्टीकरण के लिए 10 -12 मिनट दिए जाएंगे।
- एक पीपीटी प्रस्तुतियों को शेष समय में अध्ययन करने के साथ-साथ एक कक्षा में लिया जाना चाहिए।
- कक्षा की औसत शक्ति को देखते हुए पीपीटी मूल्यांकन कार्य
   4-5 दिनों के भीतर पूरा किया जाना चाहिए।
- अनुपस्थित छात्र को अनुपस्थित के रूप में चिह्नित किया जाएगा।
- छात्रों का मूल्यांकन अलग-अलग मापदंडों पर व्यक्तिगत रूप से किया जाएगा, जिन्हें अलग-अलग बताया जाएगा।

तैयार रखा जाएगा ताकि एक उचित नियोजित परीक्षा हो सके।

- 5. प्रश्न औसत स्तर के होंगे।
  6. शिक्षक अपने साथ या
  एक्सेल पर रखे जाने वाले
  अंकपत्र पर अंक सौंपते रहेंगे
  क्योंकि शिक्षक सहज महसूस
  कर सकते हैं।
- ई) वे छात्रं द्वारा अधिकतम 3 A4 आकार पृष्ठों में जवाब देने में सक्षम होना चाहिए । इससे ज्यादा नहीं।

अध्याय पढें ।

- च) इसका मतलब है, वे विश्लेषणात्मक और अप्रत्यक्ष सवाल होना चाहिए । केस स्टडीज, क्रिएटिव थिंकिंग लागू की जा सकती है।
- छ) छात्र एक ही प्रयास करेंगे और पीडीएफ फ़ाइल प्रारूप में शिक्षक को ईमेल करेंगे। स्कूल द्वारा व्हाट्सएप ग्रुप में ईमेल आईडी शेयर की जाएगी।

7. बैक ऑफिस:- माता-िपता ध्यान दें कि स्कूल का बैक ऑफिस अब ऑफलाइन मोड पर काम कर रहा है। कार्यालय का समय सुबह 9 बजे से दोपहर 3 बजे तक है । माता-िपता इसका उपयोग शुल्क जमा करने, दस्तावेज जमा करने, प्रवेश प्रक्रिया आदि जैसे आकस्मिक कार्यों के लिए कर सकते हैं । यह ध्यान रखना महत्वपूर्ण है कि सोशल डिस्टेंसिंग का कड़ाई से पालन किया जाना है और माता-िपता को एक से अधिक के मामले में प्रतीक्षा करने और कतार प्रणाली बनाए रखने के लिए धैर्य रखना चाहिए । किसी भी माता-िपता को तापमान के मास्क और थर्मल स्कैनिंग के बिना स्कूल में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

- 8. <u>फीस जमाः स्कूल उन सभी अभिभावकों को विनम्र धन्यवाद देना चाहेगा जो चुनौतीपूर्ण समय के दौरान स्वेच्छा से शुल्क जमा करने के लिए आगे आए हैं।</u>
  - माता-पिता ध्यान दें कि फीस की पहली त्रैमासिक किस्त 16-6-2020 से 30-6-2020 के बीच जमा की जाएगी । जहां तक हो सके अभिभावकों को डिजिटल मोड पर शुल्क जमा करना होगा। कृपया उपलब्ध निम्नलिखित विकल्पों पर ध्यान दें:-
  - क) माता-पिता यूपीआई, पेटीएम, आईएमपीएस, नेट बैंकिंग और डेबिट कार्ड आदि जैसे विभिन्न तरीकों का लॉग इन करके और वहां उपलब्ध विभिन्न तरीकों का उपयोग करके स्टडीबेस ऐप के माध्यम से जमा कर सकते हैं ।
  - ख) क्यूआर कोड के रूप में पेटीएम का एक लिंक भी स्कूल वेबसाइट पर उपलब्ध कराया गया है। इसे स्कैन किया जाए और वहां उपलब्ध किसी भी डिजिटल मोड पर शुल्क जमा किया जा सकता है। हालांकि, एक स्क्रीनशॉट हमारे रिकॉर्ड में अद्यतन करने के लिए इस तरह के मामले में फोन नंबर 9928903859 या 9351776059 पर भेजा जाना है।
  - ग) माता-पिता चेक के पीछे लिखे छात्र के नाम, फोन नंबर और कक्षा के साथ बॉक्स में स्कूल ड्रॉप में चेक छोड़ सकते हैं। चेक क्लीयर करने के बाद आपके नंबर पर फीस रसीद आपको ईमेल या वाट्सऐप किया जाएगा। कृपया ध्यान दें कि पोस्टदिनांकित चेक स्वीकार नहीं किए जाएंगे और यदि कोई पहले की तरह लागू होता है तो चेक रिटर्न जुर्माना।
  - घ) अंतिम विकल्प पर, शुल्क नकद में जमा किया जा सकता है । लेकिन एक अंतिम विकल्प उपलब्ध होना चाहिए । और माता-पिता को इसे सटीक Amount में लाना चाहिए । सुरक्षा पहलुओं को ध्यान में रखते हुए कोई धन परिवर्तन संभव नहीं होगा ।

नोट:-चुनौतीपूर्ण समय को देखते हुए, स्कूल ने हमेशा सरकारी दिशा-निर्देशों का समर्थन और पालन किया था। स्कूल द्वारा दूसरी त्रैमासिक किस्त की तारीख में छूट देने के लिए फिर से एक पहल की जाती है। स्कूल समझता है कि थोड़े गैप के बाद जुलाई की किस्त जमा करना कुछ पेरेंट्स के लिए थोड़ा बोझ हो सकता है। ऐसे में दूसरी तिमाही किस्त की नियत तिथि बढ़ाकर 16 अगस्त से 31 अगस्त 2020 कर दी गई है। हम आशा करते हैं और चाहते हैं कि हम एक टीम के रूप में इन चुनौतियों पर एक साथ आएंगे जो निश्चित रूप से एक अस्थायी चरण हैं। तब तक हमें अपने आप को सुरक्षित, सुरक्षित, व्यस्त, सकारात्मक, स्वस्थ, चौकस और अद्यतन रखने के लिए हर संभव व्यवस्था करनी होगी।

धन्यवाद स्वेतिका कपूर प्रिंसिपल, मालवीय कॉनवेट स्कूल, जयपुर